
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

Об утверждении порядка организации системы учета результатов 
мероприятий по региональному государственному экологическому 

надзору 

« 28 » августа 2017 года № 610-о 

В целях реализации пункта 5.2.1 Дорожной карты целевой модели 
«Осуществление контрольно-надзорной деятельности в Тульской области», 
утвержденной заместителем Губернатора Тульской области 
В. А. Федорищевым 22.02.2017, и надлежащего обеспечения учета 
результатов мероприятий по региональному государственному 
экологическому надзору, на основании Положения о министерстве 
природных ресурсов и экологии Тульской области, утвержденным 
постановлением правительства Тульской области от 07.10.2011 № 13, 
приказываю: 

1. Учет результатов мероприятий по региональному 
государственному экологическому надзору осуществлять в соответствии 
с Правилами формирования и ведения Единого реестра проверок, 
утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.04.2015 
№415. 

2. Утвердить Порядок организации системы учета результатов 
мероприятий по региональному государственному экологическому надзору 
(приложение №1). 

3. Ответственным лицом в министерстве природных ресурсов и 
экологии Тульской области за учет результатов мероприятий по 
региональному государственному экологическому надзору назначить 
заместителя министра - директора департамента контроля и надзора в сфере 
экологии и природопользования министерства природных ресурсов и 
экологии Тульской области Сорокина К.В. 

4. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования. 

^ э»ояог*, ь ^ 

Министр природных ресурсов ц 
экологии Тульской области ^ # ? \ Ю.Ю.Панфилов 

"666604 395104 



Приложение №1 
к приказу от «28» августа 2017 № 610-О 

Порядок организации системы учета результатов мероприятий по 
региональному государственному экологическому надзору 

1. Настоящий порядок определяют порядок организации системы учета 
результатов по региональному государственному экологическому надзору. 

2. В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля» в целях учета проводимых при осуществлении 
регионального государственного экологического надзора, а также их 
результатов создан единый реестр проверок. Единый реестр проверок 
является федеральной государственной информационной системой. 
Правила формирования и ведения единого реестра проверок утверждены 
Постановлением Правительством Российской Федерации от 28.04.2015 
№ 415. Единый реестр проверок по адресу https://proverki.gov.ru. 

3. Система учета результатов по региональному государственному 
экологическому надзору (Единый реестр проверок) содержит информацию о 
плановых и внеплановых проверках юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, проводимых в соответствии с Федеральным законом «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля». 

4. Учет результатов мероприятий по контролю включает в себя 
следующие сведения: 

наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и 
отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя; 

дату, время и место составления акта проверки; 
дату, время, продолжительность и место проведения проверки; 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность 

должностного лица (должностных лиц), проводившего проверку; 
фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность 

руководителя, иного должностного лица юридического лица, 
уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного 
представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при 
проведении проверки; 

сведения об ознакомлении или отказе от ознакомления с актом проверки 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 
представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 
уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении 
проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи; 

https://proverki.gov.ru


сведения о выявленных нарушениях обязательных требований и 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их 
характере и о лицах, допустивших указанные нарушения (с указанием 
положений правовых актов); 

сведения о несоответствии информации, содержащейся в уведомлении о 
начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, 
обязательным требованиям (с указанием положений нормативных правовых 
актов); 

указание на отсутствие выявленных нарушений обязательных 
требований или требований, установленных муниципальными правовыми 
актами (в случае если нарушений обязательных требований или требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, не выявлено); 

сведения о причинах невозможности проведения проверки (в случае 
если проверка не проведена); 

е) информацию о мерах, принятых по результатам проверки, 
содержащую: 

сведения о выданных предписаниях об устранении выявленных 
нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 
причинения вреда (реквизиты, срок выполнения, содержание предписания); 

сведения о направлении материалов о выявленных нарушениях 
обязательных требований или требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, в государственные органы и органы местного 
самоуправления в соответствии с их компетенцией; 

сведения о фактах невыполнения предписаний органов контроля об 
устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) 
требований, установленных муниципальными правовыми актами (с 
указанием реквизитов выданных предписаний); 

перечень примененных мер обеспечения производства по делу об 
административном правонарушении; 

сведения о привлечении к административной ответственности виновных 
лиц; 

сведения о приостановлении или об аннулировании ранее выданных 
разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации и иных документов, 
имеющих разрешительный характер; 

сведения об отзыве продукции; 
сведения о выполнении лицом, в отношении которого проводилась 

проверка, предписания об устранении выявленных нарушений; 
сведения об исполнении постановления по делу об административном 

правонарушении; 
сведения об обжаловании решений и действий (бездействия) органа 

контроля либо его должностных лиц и о результатах такого обжалования; 
ж) информацию об отмене результатов проверки в случае, если такая 

отмена была произведена. 


